a Promissio-Turritano: om, C ’ b in  n o m in e  d o m in i a m e n , e g o  n u b i l o n e  in C'\ nel 
margine esterno di D annotazione di Iacopo Doria Iste erat consul de comuni m c l x v h i  c Bari- 
soni in C ’ firmus hec iuro ad sancta Dei evangelia et hanc cartam plumbeo sigillo comunis 
Ianue feci corroborare cartam in C ’ e Promissio-Ianue: om. C’; nel margine esterno di D an
notazione di Iacopo Doria Supra in vma, l x x x x v i i i i "  f Nubiioni in C ’ 8 omnes personas 
excepto comuni Pisarum donec in C' h nel margine esterno di C annotazione di Iacopo Doria 
Pone hic quod est infra tali signo de eodem.

1192, febbraio 20, Oristano

Guglielmo Burono, console genovese, arbitro eletto da Pietro, giudice di 
Arborea, e da Ugo ‘de Bas’ per determinare i loro diritti sul giudicato di Arborea,
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definisce i loro rapporti vicendevoli e co l comune dì Genova, stabilendo in parti
colare che i redditi del giudicato spettino per metà ad entrambi, fatte salve le ri
vendicazioni genovesi su metà di essi fino a ll’estinzione del debito contratto dal 
re Barìsone,

Copia autentica [C], Vetustior, c. 105 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
copia autentica [D], Settimo, c. 105 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 105 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Nota tali signo pona
tur hic ô -o »; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in vili1, Lxxxxviina ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.
E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 398; T o la ,  I, p. 2 7 4 , n. 138 ; Codice diplomatico, III,

n. 13.

Qualiter Petrus, iudex Arborensis, et Ugo de Basa compromiserunt se in 
Willelmum Buronum, consulem comunis Ianue, et sicut protulit sententiam 
inter predictos.

Ijjl In nomine omnipotentis et eterni Dei amen. Petrus, Dei gratia iu
dex Arborensis, filius quondam Baresoni, iudicis Arborensis, et Ugo, filius 
quondam Ugonis de Bas, qui olim Poncetus nominabatur, consilio et autori-, 
tate Raimundi de Turrigia maioris, quem in hoc casu suum curatorem elegit, 
quemque Guillelmus Buronus, consul comunis Ianue et iudex ordinarius, ei 
confirmavit et dedit, comuni concordia et beneplacito compromiserunt in 
Guillelmum Buronum, consulem Ianue, de omnibus discordiis et controver
siis que inter eos vertebantur aliquo modo et de omnibus actis et negotiis 
ad regnum et iudicatum Arboree pertinentibus aliquo modo et de debitis que 
comune Ianue et cives eiusdem civitatis recepturi sunt in Arborea quod sta
bunt inde ambo, quisque videlicet illorum per se, in eo quod inde iudicabit 
et ordinabit et sententiam quam ipse Willelmus consul inde promulgaverit 
firmam tenebunt et observabunt modis omnibus illibatam sicque etiam Pe
trus ipse, sacrosanctis evangeliis corporaliter tactis, iuravit et Ugo predictus 
etiam, eiusdem curatoris sui auctoritate, iuravit, sacrosanctis evangeliis cor
poraliter tactis. Quare ego Guillelmus Buronus, consul comunis Ianue, con
templando bonum pacis et concordie, cupiens quod regnum et iudicatum Ar
boree et eius menbra in tranquillitate et pace diu debeant permanere, hanc 
fero et promulgo sententiam et ut infra legitur ordino seriatim, videlicet 
quod Petrus predictus et prememoratus Ugo veram inter se et inviolabilem 
pacem in perpetuum observent. Item laudo et ordino atque constituo quod
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comune Ianue urbis amodo consequatur et habeat per singulos annos medie
tatem in integrum totius recolte et introitus atque reddituum omnium Arbo
rensis regni et iudicatus de eo videlicet quod inde ipsi Petro et Ugoni supra
dictis liquo modo pervenerit quousque comune Ianue et cives ipsius civitatis 
de omnibus debitis que recepturi sunt in regno et iudicatu Arboree solutio
nem integram fuerint consecuti, residuum vero ipsi Petrus et Ugo predicti 
equaliter habeant. Solutis vero debitis prememoratis, predictus Petrus vel 
eius missus medietatem reddituum omnium et introituum atque recolte Ar
borensis regni et iudicatus consequatur et habeat et prenominatus Ugo alte
ram medietatem, vel eius missus in integrum habeat et consequatur. Item 
statuo et iudico quod quando Petrus et Ugo predicti fuerint simul in aliqua 
parte regni et iudicatus Arboree quod cause omnes et placita atque conten
tiones Arborensis regni et iudicatus ante eos fiant et veniant et quod ipsi am
bo eas audire et examinare et terminare debeant tanquam domini et iudices 
Arboree. Quando vero predictus Ugo absens fuerit liceat Petro predicto cau
sas et contentiones omnes que ante eum fient et venient, tam criminales 
quam civiles, audire et diffinire, non obstante absentia Ugonis predicti, ita 
tamen quod medietatem totius quod inde ipsi Petro aliquo modo pervenerit 
ipse Ugo vel missus eius in integrum consequatur. Quando vero predictus Pe
trus absens fuerit liceat Ugoni predicto causas omnes et contentiones que an
te eum fient et venient, non obstante ipsius Petri absentia, tam criminales 
quam civiles, audire et diffinire ita tamen quod medietatem totius quod inde 
ipsi Ugoni aliquo modo pervenerit Petrus ipse vel eius missus in integrum 
consequatur. Item sanctio et ordino quod castella omnia et munitiones regni 
et iudicatus Arboree in potestatem meam et comunis Ianue dentur et consi
gnentur et quod in meam potestatem et comunis Ianue debeant permanere 
et ego ea gua < r >  nire pro comuni Ianue debeam et tenere ad expensas ta
men predictorum ipsorum Petri et Ugonis, tam etiam de soldis castellano- 
rum13 et servientum quam victualium. Si vero, quod Deus avertat, contige
rit quod predictus Petrus contra hec facere vel contravenire presumpserit aut 
hec non observaverit, tunc comune Ianue castella omnia in potestate predicti 
Ugonis vel eius certi missi dabit et consignabit, si tamen Petrus ipse offensio
nem illam et malum in ordinamento consulatus comunis Ianue non emenda
verit et satisfecerit inde infra menses duos postquam de offensione illa vel 
forisfacto liquido constiterit consulibus comunis Ianue. Si vero, quod Deus 
avertat, contigerit quod supradictus Ugo contra hec facere vel contravenire 
presumpserit aut hec non observaverit, tunc comune Ianue castella omnia in
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potestate predicti Petri vel eius certi missi dabit et consignabit, si tamen Ugo 
ipse offensionem illam et malum in ordi <  na >  mento consulatus comunis 
Ianue non emendaverit et satisfecerit inde infra duos menses postquam de 
offensione illa vel forisfacto liquido constiterit consulibus comunis Ianue. Si 
forte predictus Petrus sine legitimo herede de se nato obierit, / (c. 105 v.) 
tunc regnum totum et terra Arboree Ugoni .predicto vel eius heredi superstiti 
legittime de se nato perveniat et suum sit. Preterea laudo et ordino quod 
quando Ugo predictus annos xnn expleverit hec teneatur iuramento firmare 
infra mensem unum postquam ipse inde ab ipso iudice Petro predicto moni
tus fuerit et insuper postquam ipse Ugo annos xx excesserit id ipsum facere 
teneatur infra mensem unum postquam inde ipse a predicto Petro vel eius 
misso fuerit appellatus. Insuper iniungo Ugoni supradicto sub debito iura- 
menti ut quando ipse quatuordecim annos expleverit quod teneatur conven
tus et pactum quod fecit consulatui et comuni Ianue de negotiis et debitis 
Arboree iuramento firmare0 infra quintam decimam diem postquam ipse in
de per consulatum comunis Ianue vel eius nuncio aut certis litteris comuni 
sigillo sigillatis monitus fuerit et insuper postquam ad etatem viginti anno
rum pervenerit id ipsum facere teneatur infra quintam decimam diem post
quam ipse inde per consulatum comunis aut eorum nuncio vel certis litteris 
comuni sigillo sigillatis monitus fuerit et insuper postquam ipse viginti quin
que annos expleverit id ipsum teneatur iuramento sollemniter confirmare in
fra quintum decimum diem ex quo ipse inde per consulatum comunis Ianue 
aut eius nuncio vel certis litteris comuni sigillo sigillatis fuerit appellatus. 
Premisso itaque iuramento amborum qui sese salvare et custodire et hec 
omnia observare et firma et illibata tenere, osculo pacis inter se adinvicem 
dato, tactis sacrosanctis evangeliis corporaliter, iuraverunt, tunc Willelmus 
Buronus, Ianuen(sium) consul, hec ad memoriam in posterum conservandam 
omnemque ambiguitatem de medio expellendam, per manum publicam scribi 
iussit et sigilli sui auctoritate muniri. Acta sunt hec in ecclesia Sancte Marie 
de Arestano, in basilica videlicet Sancti Michaelis que dicitur Paradisus, in 
presentia domini Iusti, archiepiscopi Arborensis, Raimundi de Gulgo, Rai
mundi de Turregia iunioris, Willelmi de Sagardia, Bernardi de Anglarola, 
Raimundi de Odana, Pontii de Falco et Capellani de Sagardia, anno domini
ce nativitatis millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione nona et 
secundum quosdam decima, vicesimo die februarii.

(S.T.) Ego Otobonus, imperialis aule notarius, precepto suprascripti 
consulis et rogatu partium scripsi.
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Non erat sigillo aliquo munita licet contineatur in ipsa.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au

tentico publico, manu quondam Ottoboni notarii scripto, transcripsi et 
exemplificavi sicut in eo per omnia vidi et legi, nichil addito vel dempto pre
ter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviatio- 
nis vel melioris lecture, litteras in titulos vel titulos in litteras permutando, 
ad quod exemplum corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugueijonis de Gi- 
rardino, Ianuen(sium) potestatis, subscripsi.

“ Nel margine esterno di D annotazione di Iacopo Doria Nota quod iste Petrus fuit filius 
naturalis Barexoni, iudicis Arboriensis, et Ugo iste fuit filius Yspele, filie naturalis dicti Barexo- 
ni, et Ugonis de Basso, alius vero Petrus qui arborem facit in sua buia et qui fuit pater Barexoni 
de Bonita fuit consanguineus germanus dicti Barexoni, iudicis Arboree, nam Barexonus, iudex 
Arboree, nullum habuit filium vel filiam legitimos b castellanonorum in C c firmavere in C.

393 'J

1192, febbraio 20, Oristano

Ugo, figlio di Ugo ‘de Bas’, giudice e re dì Arborea,' assicura ai Genovesi 
protezione nel Giudicato, impegnandosi ad onorare i debiti contratti nei loro 
confronti, a concedere terreni in Oristano per l ’edificazione di cento botteghe e 
di una chiesa, sufficientemente dotata di mezzi dì sostentamento, e ad offrire al
l ’arcivescovo di Genova una curia, equivalente per numero di terre e dì servi a 
quella concessa a ll’arcivescovo pisano.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 105 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 105 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 105 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Ponatur hic quod 
est infra tali signo »; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in vm1, Lxxxxvnn" ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.
Edizione;  Liber iurium, I, n. 397; T ola , I, p. 273, n. 127; Codice diplomatico, III, n. 16.

Conventio Ugonis, filii quondam Ugonis, regis et iudicis Arborensis.

In nomine Domini amen. Ego Ugo, filius quondam Ugonis de Bas, 
rex et iudex Arborensis, consilio et autoritate Raimundi de Turrigia, barbani
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mei, quem meum in hoc casu curatorem elegi, convenio et promitto vobis 
Willelmo Burono, consuli comunis Ianue, pro vobis et sociis vestris consuli
bus comunis Ianue, quod deinceps per me et homines terre mee custodiam 
et salvabo universos homines Ianue et de districtu Ianue in terra et mare et 
aqua, sanos et naufragos, bona fide, in tota terra et districtu meo quem nunc 
habeo vel habuero e<  t >  quod ipsos Ianuenses et de districtu Ianue et res 
eorum manutenebo et defendam contra omnes personas et ab eis omnem vim 
et iniuriam propulsabo. Si. forte aliquis Ianuensis vel de districtu Ianue ante 
me reclamationem fecerit super aliquem mei iudicatus seu districtus, ego ei 
per bonam fidem iusticiam complere tenebor infra quadraginta dies post fac
tam querimoniam aut ante si potero bona fide, secundum < leges >  Roma
nas vel bonos usus terre mee nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit 
aut licentia conquerentis aut per dilationem legittime indulctam, quod si ter
minum vel terminos constituerit, ad constitutum vel constitutos terminos 
semper tenebor usque ad completam iusticiam. Si vero, quod absit, lignum 
aliquod in tota terra vel districtu meo contigerit naufragari et homines mei 
inde aliquid habuerint, ego illud totum per bonam fidem, sine omni fraude, 
faciam in integrum restaurari et insuper si per aliquem perdentium inde ad
versus aliquem terre vel districtus mei querimonia facta fuerit, ego ablata re
stitui faciam et nichilominus vindictam inde facere tenebor. Item convenio 
vobis Willelmo Burono, consuli Ianue, pro vobis et sociis vestris consulibus 
Ianuensis urbis et pro comuni et civibus Ianuensibus vobis sub stipulatio
ne / (c. 106 r.) promitto quod universum debitum comunis et civium Ianue, 
quod debitum in curia consulum Ianue de placitis rationabiliter ostensum 
fuerit comune et cives Ianue recipere debere in Arborea, tali modo persol
vam, scilicet quod dabo annuatim consulibus et comuni Ianue aut eorum cer
to nuncio vel nunciis medietatem totius introitus seu recolte atque reddituum 
qui vel que spectant ad regnum Arboree et ad peculiare meum, quocumque 
modo fiat, sive per venditionem curatoriarum, armentariarum, maioriarum, 
piscariarum, kerkitariarum, venationum vel quocumque modo potest excogi
tari quod aliquid pecunie recolligam ego